[bookmark: _GoBack][image: герб Ал-Гая]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.05.2025г.  №  113                                                                                              с. Александров Гай

О внесении изменений в постановление администрации
Александрово-Гайского муниципального района
Саратовской области от 24.04.2025 года № 107
«О мерах поддержки граждан, обучающихся по
договорам целевого обучения, предполагающим
последующее трудоустройство в учреждениях
здравоохранения на территории Александрово-Гайского
муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 года № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Законом Саратовской области от 06.06.2013 года № 98-ЗСО «О создании органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Саратовской области условий для оказания медицинской помощи населению», руководствуясь Уставом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области от 24.04.2025 года № 107 «О мерах поддержки граждан, обучающихся по договорам целевого обучения, предполагающим последующее трудоустройство в учреждениях здравоохранения на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Предоставлять гражданам, обучающимся по договорам целевого обучения, предполагающим последующее трудоустройство в государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области следующие меры поддержки:
1) в виде муниципальной стипендии;
2) в виде единовременной выплаты на приобретение учебно-методической литературы.»
1.2. Пункты 2-6 текущей редакции Постановления считать пунктами 4-8 новой редакции постановления.
1.3. Пункт 2 текущей редакции (пункт 4 новой редакции) Постановления изложить в следующей редакции:
«4. Предоставлять указанные в пункте 1 настоящего постановления меры поддержки за счет средств бюджета Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.».
1.4. Пункт 2 новой редакции постановления изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки в виде муниципальной стипендии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.».
1.5. Пункт 3 новой редакции постановления изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение учебно-методической литературы согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.».
1.6. Дополнить Постановление Приложением № 2 «Порядок предоставления меры поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение учебно-методической литературы» в редакции Приложения № 1 к настоящему Постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
3. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александрово-Гайского
муниципального района                                                                                        С.Ю. Зюзин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Александрово-Гайского
муниципального района
Саратовской области
от 07.05.2025г. № 113

Приложение № 2
к постановлению администрации
Александрово-Гайского
муниципального района
Саратовской области
от 24.04.2025 № 107

Порядок предоставления меры поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение учебно-методической литературы

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления меры поддержки в виде в виде единовременной выплаты на приобретение учебно-методической литературы (далее – единовременная выплата) гражданам, обучающимся по договорам целевого обучения, заключенным с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями и предполагающим последующее трудоустройство в государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
1.2. Единовременная выплата предоставляется в денежной форме в виде разовой денежной выплаты в размере 1 000 (одной тысячи) рублей 00 (ноля) копеек на одного обучающегося и выплачивается за счет средств местного бюджета Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.
1.3. Единовременная выплата предоставляется один раз в течение освоения гражданином образовательной программы по договору о целевом обучении.

2. Условия назначения единовременной выплаты
2.1. Условиями назначения гражданину единовременной выплаты являются:
1) заключение гражданином (его законным представителем в интересах гражданина) договора о целевом обучении с Министерством здравоохранения Саратовской области или с подведомственными Министерству здравоохранения Саратовской области государственными учреждениями здравоохранениями и предполагающего последующее трудоустройство в государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области (далее – целевой договор);
2) наличие образовательных отношений между гражданином и образовательной организацией среднего профессионального образования или высшего образования, соответствующих условиям договора о целевом обучении;
3) успешная сдача сессии (промежуточной аттестации), то есть сдача таковых без задолженностей.
2.2. Единовременная выплата не предоставляется в случае нахождения на момент подачи завления гражданина в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за ребенком или ином аналогичном отпуске, предполагающем приостановление освоения образовательной программы.
2.2.1. Гражданин обязан представлять в администрацию Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области сведения в письменной форме о наличии обстоятельств, предусмотренных п. 2.2 настоящего Порядка.

3. Порядок предоставления единовременной выплаты
3.1. В целях реализации права на получение единовременной выплаты, предусмотренной настоящим Порядком, гражданин в период освоения образовательной программы по договору о целевом обучении представляет в администрацию Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области следующие документы:
1) заявление о предоставлении единовременной выплаты с указанием банковских реквизитов для ее перечисления по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление);
2) выписку кредитной организации с указанием данных расчетного счета;
3) копию паспорта;
4) копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
5) справку об обучении в образовательной организации, содержащую информацию о направлении подготовки (специальности) и курсе обучения, заверенную образовательной организацией;
6) справку об успеваемости, выданную образовательной организацией и заверенную образовательной организацией;
7) копию зачетной книжки, заверенную образовательной организацией;
8) копию договора о целевом обучении, заверенную заказчиком целевого обучения.
3.1.1. В год поступления на целевое обучение в образовательную организацию документ, предусмотренный пунктом подпунктом 5 пункта 3.1 настоящего порядка может заменяться на выписку из приказа о зачислении, заверенную образовательной организацией.
В год поступления на целевое обучение в образовательную организацию документы, предусмотренные подпунктами 6-7 пункта 3.1 настоящего порядка не предоставляются. Единовременная выплата назначается по фактам заключения договора о целевом обучении и поступления на обучение в образовательную организацию (в соответствии с условиями договора о целевом обучении).
3.2. Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежит регистрации в администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в день его поступления в книге регистрации входящей корреспонденции.
3.3. Администрация Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления рассматривает его и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) единовременной выплаты, которое оформляется распоряжением администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
3.4. Основаниями для отказа гражданину в назначении единовременной выплаты являются:
1) предоставление документов, указанных в пункте 3.1-3.1.1 настоящего Порядка, не в полном объеме;
2) предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;
3) предоставление документов по истечении срока освоения образовательной программы по договору о целевом обучении или в период приостановки ее освоения.
3.5. В случае отказа в предоставлении единовременной выплаты по основаниям, предусмотренным подпунктами 1-3 пункта 3.4 настоящего Порядка, гражданин вправе повторно подать документы в соответствии с пунктами 3.1-3.1.1 настоящего Порядка после устранения причин, послуживших основанием для отказа.
3.6. Копия решения о назначении (об отказе в назначении) единовременной выплаты направляется администрацией Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области гражданину в электронном виде на адрес электронной почты, указанный в заявлении, в течение 10 календарных дней со дня принятия решения.
3.7. Единовременная выплата выплачивается МКУ «Централизованная бухгалтерия Александрово-Гайского муниципального района» на основании распоряжения администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области о назначении конкретному гражданину единовременной выплаты в течение 30 дней со дня принятия соответствующего распоряжения путем перечисления денежных средств на счет гражданина, открытый в российских кредитных организациях, независимо от любых других денежных выплат, получаемых гражданами.
3.8. Для обеспечения возможности оперативного контроля за целевым использованием средств, предоставляемых из местного бюджета в виде единовременной выплаты, гражданин обязан предоставлять в администрацию Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области документы, подтверждающих использование единовременной выплаты на приобретение учебно-методической литературы. Соответствующие подтверждающие документы предоставляется гражданином в течение 15 дней со дня расходования средств, но не позднее дня окончания освоения образовательной программы.
3.9. В случае непредставления гражданином подтверждающих документов, указанных в п. 3.8 настоящего Порядка в установленные сроки и (или) в случае выявления использования единовременной выплаты не по целевому назначению (т.е. не на приобретение учебно-методической литературы по направлению подготовки (специальности, научно специальности), указанной в договоре о целевом обучении и по которой обучается гражданин), гражданин обязан возместить администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области расходы на предоставление единовременной выплаты в течение 3 месяцев со дня выявления указанных в настоящем пункте обстоятельств.
3.10. Гражданин, не исполнивший обязательств по освоению образовательной программы и (или) по трудоустройству в организацию, указанную в договоре о целевом обучении, в срок, оговоренный в договоре о целевом обучении, обязан возместить Администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему единовременной выплаты.
Гражданин, завершивший обучение по программе среднего профессионального образования или высшего образования, не исполнивший обязательства по трудоустройству в государственное учреждение здравоохранения, расположенное на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, указанное в договоре о целевом обучении, освобождается от обязанности возместить в полном объеме расходы, связанные с предоставлением ему меры социальной поддержки, в случае трудоустройства по согласованию с заказчиком целевого обучения в иные орган или организацию здравоохранения, расположенные на территории Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.

4. Финансирование
4.1. Расходы на предоставление единовременной выплаты в соответствии с настоящим Порядком учитываются в бюджетной смете администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области в пределах сумм, утвержденных решением Муниципального Собрания Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. МКУ «Централизованная бухгалтерия Александрово-Гайского муниципального района» в установленном порядке перечисляет средства на счета получателей.
4.3. Средства, полученные гражданином, заключившим договор о целевом обучении, в качестве единовременной выплаты в течение трех месяцев со дня возникновения оснований, определенных в пунктах 3.9. и 3.10. настоящего Порядка, в полном объеме подлежат возврату в бюджет Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области путем перечисления на лицевой счет администрации Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
4.4. В течение 10 календарных дней с момента перечисления гражданином денежных средств в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Порядка гражданин представляет в Администрацию Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области и МКУ «Централизованная бухгалтерия Александрово-Гайского муниципального района» документ, подтверждающий возврат денежных средств в бюджет Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области.
4.5. При наличии оснований, оговоренных в пунктах 3.9 и 3.10 настоящего Порядка, в случае отказа гражданина от добровольного возвращения в бюджет Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области средств, полученных им в качестве единовременной выплаты, взыскание данных средств осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg